PAGE
2

[image: image1.png]

Финансовое управление АДМИНИСТРАЦИИ

ВерхнесалдинскоГО городскоГО  округА

ПРИКАЗ
от 17 июня 2024 г.

                                                                   № 60
г. Верхняя Салда
О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от 25 января 2024 года № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов, утвержденное приказом Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 21.06.2023 № 59 «Об организации работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов» (в редакции приказов от 30.10.2023 № 105, от 13.03.2024 № 28), следующие изменения:
1) подпункт «1» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы (далее – муниципальная служба) в Финуправлении (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

2) в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 16 слова «или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» исключить;
3) пункт 16 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

4) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, подается муниципальным служащим в соответствии с Порядком уведомления муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Финансовом управлении администрации Верхнесалдинского городского округа представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным приказом Финуправления от 28.12.2018 № 137 «Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Финансовом управлении администрации Верхнесалдинского городского округа представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов», и рассматривается Ответственным специалистом, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.»;
5) дополнить пунктами 21-1 и 21-2 следующего содержания:

«21-1. Уведомление, указанное в подпункте 6 пункта 16 настоящего положения, подается муниципальным служащим в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в Финуправление в виде документа на бумажном носителе или электронного документа в произвольной форме или по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств, и рассматривается Ответственным специалистом, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

В случае если не зависящие от муниципального служащего обстоятельства препятствуют подаче уведомления, указанного в подпункте 6 пункта 16 настоящего положения, в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

21-2. Регистрация обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, и уведомления, указанного в подпункте 6 пункта 16 настоящего положения, осуществляется Ответственным специалистом в день поступления в журнале регистрации обращений, заявлений и уведомлений, являющихся основаниями для проведения заседания Комиссии (далее - журнал), по форме согласно приложению № 4 к настоящему положению.

При регистрации обращений (заявлений, уведомлений) в журнале указываются следующие коды:

1 - при регистрации обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 16 настоящего положения;

2 - при регистрации заявления, указанного в абзаце третьем подпункта 2 пункта 16 настоящего положения;

3 - при регистрации заявления, указанного в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 16 настоящего положения;

4 - при регистрации уведомления, указанного в подпункте 6 пункта 16 настоящего положения.

Копия обращения (заявления, уведомления) с отметкой о регистрации выдается муниципальному служащему (гражданину, замещавшему должность муниципальной службы) под роспись в журнале либо направляется любым доступным способом, о чем делается запись в журнале.»;

6) в пункте 22 слова «подпункте 5 пункта 16» заменить словами «подпунктах 5 и 6 пункта 16»;

7) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Мотивированные заключения, указанные в части второй пункта 18, пунктах 20, 21 и части первой пункта 21-1 настоящего положения, должны содержать:

1) информацию, изложенную в обращении, указанном в абзаце втором подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, или уведомлениях, указанных в абзаце пятом подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 16 настоящего положения;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 16 настоящего положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 2 и подпунктах 5 и 6 пункта 16 настоящего положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 33, 37, 38 и 37-1 настоящего положения или иного решения.»;

8) пункты 26 и 27 изложить в следующей редакции:

«26. Уведомления, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 16 настоящего положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.

27. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Финуправлении. О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии муниципальный служащий или гражданин, замещавший должность муниципальной службы в Финуправлении, указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами 2 и 6 пункта 16 настоящего положения.»;

9) подпункт 1 пункта 28 изложить в следующей редакции:

«1) если в обращении, заявлении или уведомлении, указанных в подпунктах 2 и 6 пункта 16 настоящего положения, не содержится указание о намерении муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Финуправлении, лично присутствовать на заседании Комиссии;»;

10) дополнить пунктом 37-1 следующего содержания:

«37-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 16 настоящего положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

11) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 - 6 пункта 16 настоящего положения, и при наличии оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено в пунктах 31 - 37-1 настоящего положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.»;

12) дополнить приложениями № 3 - 4 (прилагаются).

2. Внести в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов, утвержденный приказом Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 21.06.2023 № 59 «Об организации работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов», следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «урегулировании конфликта интересов, исполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами» заменить словами «об урегулировании конфликта интересов, исполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»;

2) подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«3) непосредственно до начала заседания сообщает председателю Комиссии о невозможности присутствия на заседании Комиссии отдельных членов Комиссии и (или) муниципальных служащих (граждан, замещавших должности муниципальной службы в Финансовом управлении администрации Верхнесалдинского городского округа)»;

3) в подпункте 7 пункта 5 слово «Департамента» заменить словами «Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа»;

4) в подпункте 8 пункта 5 слово «Департамент» заменить словами «Финансовое управление администрации Верхнесалдинского городского округа»;

5) подпункт 2 пункта 7 после слова «гражданина» дополнить словами «, замещавшего должность муниципальной службы в Финансовом управлении администрации Верхнесалдинского городского округа».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового

управления администрации

Верхнесалдинского городского округа
                       С.В. Полковенкова

Приложение
к приказу Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 17.06.2024 № 60 «О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов»
Приложение № 3

к Положению о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
                                                           Форма
                                                                               Руководителю Финансового управления

                                                                               администрации Верхнесалдинского

                                                                               городского округа

от ______________________________________

                    (фамилия, имя, отчество (при наличии),
                   _____________________________________________

                                  дата рождения, адрес места жительства,

                              _____________________________________________

                                    замещаемая должность                               _____________________________________________

                                    муниципальной службы

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении не зависящих от муниципального
служащего обстоятельств,

препятствующих соблюдению ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и исполнению обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции

    Сообщаю  о  возникновении   не   зависящих   от   меня   обстоятельств,

препятствующих    соблюдению   ограничений   и   запретов, требований   о предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и исполнению обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ  «О  противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции: ____________________________________________________________________
            (указываются обстоятельства, препятствующие соблюдению ограничений, запретов и требований,
____________________________________________________________________.

                                                                 исполнению обязанностей)

    К    уведомлению    прилагаю    следующие   дополнительные   материалы:

____________________________________________________________________
             (указываются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт

____________________________________________________________________.

                          наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств)

    Обязуюсь  не  позднее  чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании конфликта интересов  и  исполнению  обязанностей,  установленных  Федеральным законом от  25  декабря  2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными   законами в  целях  противодействия  коррупции,  обеспечить соблюдение  таких  ограничений,  запретов  и требований, а также исполнение таких обязанностей.

    Прошу  рассмотреть  на  заседании  комиссии  по соблюдению требований к служебному   поведению   муниципальных  служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и   урегулированию  конфликта  интересов  (далее  - Комиссия) настоящее уведомление __________________________________________.

                                                    (в моем присутствии/без моего присутствия)

    Информацию    о    принятом    Комиссией   решении   прошу   направить:

____________________________________________________________________  (указывается адрес фактического проживания, адрес электронной почты либо иной способ направления решения)

__________________                           ______________________________

                  (дата)                                                                                           (подпись)

Регистрационный   номер   в  журнале  регистрации  обращений,  заявлений  и уведомлений,  являющихся  основаниями  для  проведения  заседания Комиссии: ______________________.

Дата регистрации уведомления: «__» _____________________ г.

Приложение

к приказу Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 17.06.2024 № 60 «О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов»

Приложение № 4

к Положению о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
Форма

ЖУРНАЛ

регистрации обращений, заявлений и уведомлений,

являющихся основаниями для проведения заседания комиссии

по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов

	Номер строки
	Регистрационный номер
	Дата регистрации
	Код обращения/заявления/уведомления
	Кем представлено обращение/заявление/уведомление
	Ф.И.О. и подпись лица, принявшего обращение/заявление/уведомление
	Отметка о получении копии обращения/заявления/уведомления либо о направлении копии обращения/заявления/уведомления с указанием способа направления

	Ф.И.О.
	замещаемая должность муниципальной службы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8